3

                                                                                                 Дело № 3-*-11-439/2024
УИД  26RS0014-01-2024-*
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2024 года                                                                                           г.  Изобильный
Мировой судья судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края Силютина Н.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Мировой судья судебного участка № 2 Изобильненского дело об административном правонарушении в отношении
*
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.9 ч. 1 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

27.09.2023 года на 1 км. * Е 087 РР/126 под управлением *В.В. с имеющимися признаками опьянения. После прохождения медицинского освидетельствования, согласно полученному акту медицинского освидетельствования №478В от 27.09.2023 года, в биологической жидкости *В.В. были обнаружены  следы наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон.

В судебное заседание, назначенное на 26.06.2024 года, * В.В. не явился, будучи надлежаще извещенным о дате судебного заседания, путем направления судебной повестки, конверт с судебной повесткой вернулся в адрес судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края 15.06.2024 года с отметкой: «истек срок хранения».

В этой связи, при отсутствии каких-либо ходатайств от *В.В., в том числе и об отложении рассмотрения дела, судья приходит к выводу об отсутствии оснований для отложения разбирательства по делу, признает *В.В. извещенным надлежащим образом, и на основании статьи 25.1 КоАП РФ, а также с учетом правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", считает возможным рассмотреть настоящее дело в его отсутствие по имеющимся доказательствам.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину *В.В. в потреблении наркотических средств без назначения врача, установленной. Его действия подлежат квалификации по ст.6.9 ч. 1 КРФ об АП.

Вина *В.В.  в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0569095/568 от 20.05.2024 года, данный протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КРФоАП;
- рапортом старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Изобильненский» от 17.12.2023 года;
- копией справки об обнаружении клинических признаков опьянения;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №478В от 27.09.2023 г., согласно которого у *В.В. установлено состояние опьянения.

Административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществ").

Данные обстоятельства оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Действия *В.В. выразившиеся в потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, действия *В.В. квалифицируются судом по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Оснований освобождения от административной ответственности, предусмотренных примечанием к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не установил.
   Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства дела, личность виновного,   ранее не привлекавшегося к административной ответственности за однородное  правонарушение, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, и с учетом указанных обстоятельств суд считает возможным назначить  * В.В. наказание в виде штрафа.
Сведений о том, что * В.В. состоит на учете у врача нарколога, признан  больным  наркоманией либо потребляющим наркотические средства без назначения врача, в материалах дела об административном правонарушении не имеется, в связи с чем   суд не может возложить на *В.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 1 ст. 6.9, ст. ст. 29.9, 29.10 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле корр.счет банка), ОКТМО 07 713 000, КБК 008 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0355703700365002552406181.

 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Изобильненского района Ставропольского края.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение десяти суток.

 Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

Согласовано
3